CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2025

(Do Sr. ROBERTO MONTEIRO)

Requer  informações  ao  Ministério  da
Saúde sobre os números da vacinação no
estado do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exª.,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa,  sejam  solicitadas  informações  ao  Sr.  Ministro  da  Saúde,  sobre  os

seguintes aspectos relacionados à vacinação no estado do Rio de Janeiro:

1) Qual o número total de doses aplicadas no estado do Rio

de Janeiro nos últimos 12 meses, discriminado por tipo de

vacina?

2) Qual  a cobertura vacinal  atingida no estado,  segmentada

por faixa etária e tipo de imunizante?

3) Quais as quantidades de doses distribuídas pelo Ministério

da  Saúde  ao  estado  do  Rio  de  Janeiro  no  período

solicitado, por tipo de imunizante?

4) Qual  a  estimativa  de  vacinas  em  estoque  no  estado,

incluindo aquelas vencidas ou próximas ao vencimento?

5) Quais  dificuldades  logísticas  têm  sido  informadas  pelo

estado para a distribuição e aplicação das vacinas?

6) Que medidas foram tomadas pelo Ministério da Saúde para

solucionar eventuais problemas na distribuição de vacinas?

*C
D2

53
21

51
23

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253215123600

RI
C

n.
76

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
13

:3
3:

39
.4

03
 -

M
es

a

2

JUSTIFICAÇÃO

A vacinação é um instrumento essencial para a prevenção de

doenças e  a promoção da saúde pública.  No entanto,  o  estado do Rio de

Janeiro tem enfrentado desafios significativos em sua cobertura vacinal, o que

tem resultado na exposição da população a riscos evitáveis.

Por  exemplo,  a  cobertura  vacinal  contra  a  gripe  no  estado

atingiu  apenas  27,44% em  maio  de  2024,  muito  aquém  da  meta  de  90%

estabelecida pelo Ministério da Saúde. Entre os grupos prioritários, a situação

era ainda mais preocupante: apenas 28,98% dos idosos e 19,06% das crianças

haviam sido vacinados.

A  escassez  de  vacinas  também  tem  sido  um  problema

recorrente.  Em  outubro  de  2024,  64,7%  dos  2.415  municípios  brasileiros

pesquisados pela Confederação Nacional dos Municípios (CNM) relataram falta

de imunizantes, incluindo vacinas essenciais do calendário infantil.

No Rio de Janeiro, foram observados estoques reduzidos da

vacina  atualizada  contra  a  Covid-19  (XBB  1,5)  e  dos  imunizantes  contra

hepatite A e B.

Esses dados evidenciam a necessidade de ações efetivas para

aumentar  a  cobertura  vacinal  e  garantir  o  abastecimento  contínuo  de

imunizantes no estado.

A obtenção das informações solicitadas permitirá a esta Casa

Legislativa  avaliar  as  políticas  públicas  de  imunização  em  vigor  e  propor

medidas que assegurem a proteção da saúde da população do Rio de Janeiro.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputado ROBERTO MONTEIRO *C
D2

53
21

51
23

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253215123600

RI
C

n.
76

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
13

:3
3:

39
.4

03
 -

M
es

a

3

2025-1452

*C
D2

53
21

51
23

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253215123600

RI
C

n.
76

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
13

:3
3:

39
.4

03
 -

M
es

a